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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется бурным развитием и возрастающим

влиянием современных технологий на радикальное совершенствование

существующих текстильных производств. Вторым фактором, определяющим

злободневность темы, является появление и широкое распространение

инновационных материалов, применяемых в лёгкой промышленности.

Материалы с заданными свойствами прежде всего призваны обеспечивать

комфорт и безопасность жизнедеятельности человека, и в то же время

позволяют добиваться новых художественных эффектов при проектировании

дизайнерских объектов. Подобный результат достигается за счет использования

необычных свойств самих материалов и разработки новых принципов их

модификации, а также появления нетрадиционных приёмов формообразования.

Вопросы расширения спектра назначения объектов за счёт изменения характера

их формы приобретают особое значение и позволяют расширить утилитарные

возможности, продлить сроки функционирования и сократить расходы на

приобретение, использование и утилизацию изделий, выполненных из

инновационных материалов. Направления развития технологии трансформации

и расширения свойств материалов должны определяться требованиями

разнообразных областей жизнедеятельности человека. Разработка

разнообразной палитры инновационного текстиля и создание широкого спектра

объектов дизайна, выполненных с использованием передовых материалов,

также является актуальной задачей современного дизайн-проектирования и

науки о дизайне, поскольку позволяет расширять ассортимент и возможности

объектов дизайна, осмысленно и целенаправленно улучшать качественные

характеристики среды обитания человека.

Объект исследования – прогрессивные научные и технологические

разработки в области создания дизайнерских материалов, а также сама палитра
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инновационных материалов, сформировавшаяся на базе интенсивного развития

прогрессивной индустрии.

Предмет исследования – стратегии и приёмы дизайнерского

формообразования, используемые при создании инновационных материалов.

Цель работы - формирование научной базы, позволяющей

целенаправленно вести исследования по созданию и художественному

формообразованию инновационного текстиля.

Задачи исследования:

1) Исследовать свойства инновационных материалов, провести

систематизацию и классификация видов современного текстиля и других

тканей в соответствии с областями их использования.

2) На основе актуальной дизайнерской практики исследовать

художественно-проектные приёмы формообразования и способы пластической

трансформации современного текстиля и других инновационных материалов.

3) Представить палитру стратегий дизайнерского формообразования,

раскрыть диалектику взаимосвязи художественных и технологических

инноваций в дизайне текстиля.

4) Проанализировать группу ведущих авторских методик, реализующих

уникальные стратегии дизайнерского формообразования, определить среди них

наиболее креативные и перспективные.

Временные границы исследования

Наибольший интерес для исследования представляет временной отрезок,

характеризующийся бурным ростом инновационных технологий в

производстве текстиля и других материалов, используемых для производства

дизайнерской продукции. Его протяжённость - от завершения Второй мировой

войны вплоть до первых лет текущего столетия. Особый интерес представляют

два последних десятилетия, отмеченные бурным ростом объёма

инновационных исследований в области текстиля и расширением их

практического использования в дизайне.
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Гипотеза исследования

В исследовании выдвинуто предположение, что невиданный скачок в

области технологий инновационного текстиля – это только начало

радикального обновления всей палитры активно используемых дизайнерских

материалов. Данному процессу способствуют, с одной стороны,

фантастические открытия современных учёных и технологические разработки

ведущих мировых исследовательских центров, с другой стороны, креативность

лидеров современного дизайна и лучших дизайнерских студий. Совместными

усилиями оба эти фактора кардинально видоизменили облик дизайнерской

продукции и продолжают трансформировать привычные представления о

авангардной форме промышленных изделий.

Методы исследования

В данной работе, исходя из специфики предмета исследования,

используется комплекс научных методов, включающий эмпирические и

теоретические подходы. К первой группе относятся:

- метод наблюдения, позволивший обработать весь массив

инновационных разработок в области современных дизайнерских материалов;

- метод изучения и обобщения творческого опыта, охватывающий

активную практику ведущих научных центров и дизайнерских студий и

позволивший сформировать панораму актуальных технологических и

художественных приёмов, используемых в современном дизайне;

Из широкой палитры теоретических методов исследования в работе

нашли применение:

- метод анализа, позволивший сопоставить несистематизированные

эмпирические наблюдения и расположить их в определённой

последовательности и взаимосвязи;

- метод сравнения, определивший наиболее распространённые

художественные приёмы формообразования, применяемые ведущими

дизайнерами современности при разработке инновационных видов текстиля;
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- метод синтеза, ставший научным фундаментом при формировании

таких теоретических понятий, как «стратегия дизайнерского

формообразования» и в описании разновидностей данной стратегии,

определяемых как «выразительные» и «изобразительные» приёмы.

Научная новизна исследования

Научная новизна данного исследования заключается в самой концепции

работы, рассматривающей творчество дизайнеров и ведущих дизайн-студий

мира, работающих в области художественного текстиля, во взаимосвязи с

развитием IT и производственных технологий.

Следует отметить основные положения, определяющие научную новизну

исследования:

1. Предпринята попытка введения в оборот искусствоведения понятия

«инновационный текстиль», определяющего самостоятельную область

дизайнерской деятельности, расположенную на стыке передовых приёмов

формообразования, опережающей технологии и целенаправленного

функционального подхода;

2. Впервые глубоко и всесторонне рассмотрен генезис передовых

технологий, связанных с техническими и эстетическими достижениями в

области разработки и производства инновационного текстиля, выявлены

персоналии и компании-лидеры, активно способствовавшие развитию данного

направления.

3. Проведённый в исследовании всесторонний анализ инновационных

технологических приёмов позволил сформировать научную классификацию

тканых и нетканых материалов, используемых в современном дизайне.

4. Составлена типология базовых стратегий пластического

формообразования и сопутствующих им художественных приёмов,

используемых в дизайне современного текстиля.

5. Сформирована уникальная панорама применения авторских

художественно-проектных методик, используемых лидерами мирового дизайна

при разработке эксклюзивного и серийного текстиля.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Принцип классификации инновационных материалов по их

функциональным и техническим свойствам.

2. Способ рассмотрения авангардных достижений в области

художественного проектирования текстиля с позиций актуальных направлений

художественной практики.

3. Творческий метод создания уникальных образцов дизайнерской

продукции в текстильной области, опирающийся на синтез индивидуального

художественного мастерства в соединении с передовыми проектными и

производственными технологиями.

Теоретическая и практическая значимость работы

Осуществлённое в работе научное исследование собрало воедино

разрозненные ранее материалы, характеризующие процесс бурного развития

инновационных технологий в области производства текстильной продукции.

Возникшая в результате обобщения полученных данных панорама технической

и художественной деятельности, повлиявшей на характеристики передовых

образцов текстильной продукции, сформировала первый базовый слой научных

представлений о векторе развития данной области художественного

проектирования и послужила основой для определения специфики

дизайнерского формообразования инновационного текстиля. Результатом

исследовательской работы по идентификации творческих направлений,

присущих современной художественно-проектной деятельности, стало

определение параметров уникального креативного вектора, отмеченного при

создании инновационного текстиля – «инноартдизайна». Результатом изучения

данного художественно-проектного феномена стало подтверждение его

генетического родства с IT технологиями и авангардными приёмами

дизайнерского формообразования. Всё это позволило по-новому взглянуть на

разнохарактерную практику дизайн-проектирования последнего двадцатилетия

и вычленить в ней ключевые тенденции, объединяющие творчество различных

мастеров современного дизайна.
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В практическом плане проведённое научное исследование позволит

оптимизировать процесс реального проектирования в области создания

художественного текстиля, вывести его на новый технологический уровень,

позволить проектировщикам активнее взаимодействовать со смежными

инженерными направлениями для получения высококачественной текстильной

продукции. Как отдельный результат работы может быть рассмотрена

педагогическая методика, направленная на развитие у студентов навыков

креативного мышления, опирающегося на фундаментальные художественные

понятия и ценности.

Апробация и внедрение результатов исследования

Основные научные выводы диссертации были изложены автором на

всероссийских и межвузовских конференциях.

Результаты исследования включены в программы практических занятий

по курсу «Технология дизайн-проектирования» на кафедре «Дизайна среды»

РГУ им. А.Н.Косыгина и были использованы при разработке ряда учебных

проектов, осуществлённых под руководством В.В. Поповой в 2015-2017 уч.

годах.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 12 печатных работах, 5 из которых − в реферируемых

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная работа

состоит из введения, трёх глав, выводов по каждой главе, общих выводов по

работе, списка литературы и приложения. Работа изложена на 199 страницах

машинописного текста, включая приложение с 97 иллюстрациями. Список

литературы состоит из 114 наименований и включает библиографические и

электронные источники.

[…]


полноценного продукта дизайна.
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7. Данное исследование позволило подтвердить исходную гипотезу,

согласно которой сегодняшний невиданный скачок в области технологий

инновационного текстиля является только началом радикального обновления

всей палитры активно используемых дизайнерских материалов. Их дальнейшее

успешное использование будет зависеть как от объективного вектора развития

передовых технологий, так и от субъективных обстоятельств, зависящих от

индивидуальной творческой активности ведущих мастеров современного

дизайна.
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Илл. 1. Платье Galaxy Dress

Илл. 2. Текстиль компании LumiGram
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Илл. 3. Платье, «ловящее взгляды»

Илл.4. Интерактивная электронная ткань-хамелеон
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Илл. 5. Dynamic Textile Displays EDD

Илл. 6. Проект «Flexible Integrated Energy Device»
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Илл. 7. Технология Lumalive

Илл. 8. Платье Bubble

Илл. 9. Экранирующее пальто
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 Илл. 10. Платье «Твиттер» Илл. 11. Проект для группы

Black Eyed Peas

Илл. 13. Платье Bubble, выполненное

Studio XO совместно с Philips Design

Илл. 12. Платье для певицы

Fergie
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Илл. 14. Растягивающийся электронный дисплей

Илл. 15. Плащ-невидимка
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Илл. 16. Куртка Flexwarm

Илл. 17. Электронный ковер
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Илл. 18. Шляпа, способная распознавать Илл.19. Нижнее белье

человеческие эмоции компании Philips

Илл. 20. Электронный жилет серии «smart»

Илл. 21. Электронный жилет Philips

171

Илл. 22. – Смарт-носки «Sensoria fitness»

Илл. 23. Умная одежда, следящая за здоровьем

Илл. 24. Одежда, способная бороться со стрессом
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 Илл. 25. Ткань, убивающая Илл. 26. Материал с вплетением

бактерии волокон HEI-пряжи

Илл. 27. Аэрогель

Илл. 28. Фрагмент коллекции дизайнера Rami Kadi
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Илл. 29. Платья из светящегося шелка

Илл. 30. Светящаяся демисезонная куртка
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 Илл. 31. Платье Petal Dress Илл. 32. Куртка, меняющая цвет

от Stone Island

Илл. 33. Деревянный ковер
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Илл. 34. Парафиновый метод Илл. 35. Изделие, способное

(под микроскопом) отталкивать масло

Илл. 36. Фрагмент показа коллекции Nina Ricci
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 Илл. 37. Купальник Fishkini Илл. 38. Проект платья из винного

из кожи тилапии материала «Micro'be»

Илл. 39. Пример использования Илл. 40. Пример изделия

материала из грибов из целлюлозной пленки
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Илл. 41. Пример изделия из чая

Илл. 42. Ткань из кофейных капсул
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Илл. 43. Спортивные бутсы Vapor Laser Talon

Илл. 44. Кинетическое платье

Илл. 45. Платье-паук
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 Илл. 46. Платье Pangolin Илл. 47. Платье Harmonograph

из коллекции Biomimicry

Илл. 48. Платье Oscillation Dress Илл. 49. Модель многомерного
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 Илл. 50. Платье из коллекции Илл. 51. Платье из коллекции
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 Илл. 52. Платье из коллекции Илл. 53. Платье из коллекции
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Илл. 54. Платье из коллекции Voltage
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Илл. 55. Коллекция купальников для бренда VIVIONA

Илл. 56. Обувь UNITED NUDE
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Илл. 57. Сумка Bucket для Louis Vuitton

Илл. 58. Коллекция браслетов Glace для Swarovski
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Илл. 59. Сапоги для LACOSTE

Илл. 60. Сумка Fendi Peekaboo для Fendi

Илл. 61. Ювелирные украшения для бренда GEORG JENSEN
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Илл. 62. Фрагмент коллекции «One Hundred and Eleven» Хуссейна Чалаяна,

2007 г.

Илл. 63. Фрагмент коллекции «Airborne», 2007 г.
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Илл. 64. Коллекция весна-лето 2008 г. «Readings»

Илл. 65. Фрагмент коллекции «Inertia»
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Илл. 66. Пример современной одежды, абсолютно простой конструкции

Илл. 67. Технология моделирования одежды по принципу оригами
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Илл. 68. Текстура, полученная с помощью технологии Baked Stretch

Илл. 69. Ткань, полученная с помощью техники Steam Stretch

Илл. 70. Сумки «Bao Bao»
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Илл. 71. Первая коллекция мужской одежды

Илл. 72. Коллекция для Королевского оперного театра Лондона
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Илл. 73. Обувь для марки Melissa

Илл. 74. Языческие ритуалы в коллекции Гарета Пью
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Илл. 75. Эксперименты Барта Хесса

Илл. 76. Экспериментальные работы Барта Хесса
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Илл. 77. Эксперимент Барта Хесса на тему бритья

Илл. 78. Экспериментальные образы Барта Хесса

Илл. 79. Эксперимент для певицы Lady Gaga
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Илл. 80. Коллекция «Дадаизм»

Илл. 81. Коллекция «Тату»
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Илл. 82. Инсталляция «Tristan's Ascension»

Илл. 83. Инсталляция «Мученики»
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Илл. 84. Костюм для Bono

Илл. 85. Шляпа из коллекции Филипа Трейси
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Илл. 86. Платье из коллекции Филипа Трейси

Илл. 87. Фрагмент инсталляции «The Path of the Sword» (Путь меча)
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Илл. 88. Жилет из разбившихся тарелок

Илл. 89. Жилеты из кожаных перчаток и игральных карт
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Илл. 90. Обувь Мартина Маржелы

Илл. 91. Мужские модели жилетки и брюк из кожаных ремней
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Илл. 92. Платье Synapse

Илл. 93. Проект Particledress

Илл. 94. Проект Spider Dress
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Илл. 95. Smoke dress

Илл. 96. Проект Audi F4

Илл. 97. Проект Audi F4