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ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора искусствоведения, профессора, зав.
отделом дизайна Научно-исследовательского института теории и истории
изобразительных искусств Российской академии художеств (НИИ РАХ),
президента АНО «Национальная академия дизайна» Аронова Владимира
Рувимовича на диссертацию Поповой Виолетты Вячеславовны
«Инновационный текстиль. Принципы формообразования», представленную
на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности
17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн».

Общая характеристика работы

Диссертация состоит из введения, трех глав с выводами по каждой

главе, заключительных общих выводов, списка использованной литературы и

приложения. Список литературы содержит 114 наименований, в том числе 66

- на русском языке, 12 - на иностранных языках и 36 - интернет-

источников. Общий объем диссертации 199 страниц, в том числе 97

иллюстраций. Автореферат диссертации содержит 1,5 усл. печ. листа.

Во введении вполне убедительно обоснованы актуальность работы,

определены материал, задачи и методы исследования, его научная новизна,

теоретическая и практическая значимость. Таким образом научная гипотеза и

основные положения, выносимые на защиту, представлены четко и

убедительно.

В первой главе, состоящей из шести разделов и выводов, дан обзор

основных технологических инноваций, отмеченных в текстильной отрасли за

период с 1930-х годов до наших дней. Вполне справедливо отмечена

характерная особенность освоения нетрадиционных материалов, начиная с
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имитаций известных аналогов, и постепенное обретение своей

художественной и пластической специфики.

В.В. Попова доказывает, что период использования технических и

технологических инноваций в текстильном дизайне был ограничен сроком

службы данных материалов и напрямую зависел от темпов всё

возрастающего развития технологий.

В первой главе четко определены принципы исследования и проведена

классификация видов инновационного текстиля, которая включает в себя

кроме традиционного т.н. электронный текстиль, активный текстиль, эко-

техно текстиль и 3D материалы.

Во второй главе «Типология современных приемов формообразования

инновационного текстиля» рассмотрена взаимосвязь между двумя

противоположными группами, объединяющими наиболее актуальные ха

прошедший период специфические приемы дизайнерского

формообразования: которые, исходя из природы данных направлений,

вполне логично разделены на «функциональные» и «эмоциональные».

В диссертации отмечается, что «Эмоциональные» приемы

формообразования можно, в соответствии с существующими в мировой

художественной критике членениями, разделить на пять направлений:

параметризм, деконструктивизм, биоморфизм, киберпанк и дигипоп. Они

способствуют созданию уникальных дизайнерских объектов, расширяющих

сложившиеся эстетические представления о допустимых эстетических границах

в традиционном виде текстильного производства.

Автор диссертации допускает, что «функциональные» приемы

формообразования могут быть разделены, как это встречается в

художественной критике, также на пять направлений: эко-стиль, эрго-стиль,

фабрицевтика, биомиметика и аниматроника. В тексте отмечается, что

«Функциональные» приёмы формообразования в действительности находят

широкое применение при разработке тканей, используемых в практических
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целях, для изготовления специальных видов одежды, для домашнего

текстиля и прикладных видов продукции.

В третьей главе «Диалектика взаимосвязи художественных и

технологических инноваций в дизайне текстиля» исследованы

существующие различные авторские методики, используемые при

реализации стратегий инновационного формообразования в текстильном

дизайне. Весьма продуктивно их сопоставление с традиционно

применяемыми в дизайнерской практике ведущими стратегиями

формообразования. Используя принятую в теории дизайна типологию в

диссертации существующие стратегии формообразования разделены на две

основные группы. Так, «выразительные стратегии» выявляют структуру

материала, особенности его конструкции и специфику технологии создания

дизайнерского продукта. В свою очередь, «изобразительные стратегии»

помогают дизайнерам формировать особое, приподнятое эмоциональное

настроение.

В данной главе справедливо утверждается, что часть исследуемых

авторских приёмов формообразования можно отнести к первой

«выразительной» группе, а другую- к «изобразительной» группе. Из

исследования видно, что широко и нестандартно мыслящие авторы и

дизайнерские коллективы создавали свои произведения на стыке двух

стратегий, а порой варьировали их в экспериментальных и коммерческих

проектах в зависимости от характера поставленной творческих и

практических задач.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. В нем

изложены основные идеи и выводы проведенного исследования, определены

степень новизны и практическая ценность его результатов. Оформление

диссертации и автореферата отвечают требованиям ВАК при Минобрнауке

России.

Автор имеет 12 научных публикаций (в том числе 5 статей, входящих в

перечень ВАК при Минобрнауке России и 7 статей в других научных
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изданиях). Новизна и достоверность опубликованных автором теоретических

положений в достаточной степени подтверждены в представленных

публикациях.

Диссертация подготовлена на основании изучения и систематизации

отечественных и зарубежных источников, изложена логически связно и

последовательно.

Актуальность темы диссертации

Актуальность темы определяется бурным развитием и возрастающим

влиянием современных технологий на радикальное совершенствование

художественного уровня продукции, выпускаемой текстильными

предприятиями. Вторым фактором, определяющим злободневность темы,

является появление и широкое распространение инновационных материалов,

применяемых в лёгкой промышленности. Материалы с заданными свойствами

прежде всего призваны обеспечивать комфорт и безопасность

жизнедеятельности человека, и в то же время позволяют добиваться новых

художественных эффектов при проектировании дизайнерских объектов.

Подобный двойной результат достигается за счет использования необычных

свойств самих материалов и разработки новых принципов их модификации, а

также появления нетрадиционных приёмов формообразования. Вопросы

расширения спектра назначения объектов за счёт изменения характера их

формы приобретают особое значение и позволяют расширить утилитарные

возможности, продлить сроки функционирования и сократить расходы на

приобретение, использование и утилизацию изделий, выполненных из

инновационных материалов. Направления развития технологии трансформации

и расширения свойств материалов определяются жизненно важными

требованиями человеческой деятельности. Разработка разнообразной палитры

инновационного текстиля и создание широкого спектра объектов дизайна,

выполненных с использованием передовых материалов, также является

актуальной задачей современного дизайн-проектирования и науки о дизайне,

поскольку позволяет расширять ассортимент и возможности объектов дизайна,

4

осмысленно и целенаправленно улучшать качественные характеристики среды

обитания человека.

Степень обоснованности научных положений, рекомендаций

и выводов, сформулированных в диссертации

Обоснованность теоретических положений диссертации

обеспечивается достаточным объёмом выполненных автором теоретических

исследований, раскрывающих особенности принципов формообразования

изделий с применением инновационных материалов. Достоверность научных

выводов исследования обоснована раскрытием его основных положений в

статьях в реферируемых периодических изданиях и опубликованием

результатов научной работы автора в докладах на международных,

национальных и межвузовских научных конференциях.

Новизна и достоверность результатов исследования

Научная новизна данного исследования заключается в самой

концепции работы, рассматривающей творчество дизайнеров-лидеров и

ведущих дизайн-студий мира, работающих в области художественного

текстиля, во взаимосвязи с развитием IT и производственных технологий.

Следует отметить основные положения, определяющие научную

новизну исследования:

1. Автором предпринята успешная попытка введения в оборот

искусствоведения понятия «инновационный текстиль», определяющего

самостоятельную область дизайнерской деятельности, расположенную на

стыке передовых приёмов формообразования, опережающей технологии и

целенаправленного функционального подхода;

2. Диссертантом впервые глубоко и всесторонне рассмотрен

генезис передовых технологий, связанных с техническими и эстетическими

достижениями в области разработки и производства инновационного
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текстиля, выявлены персоналии и компании-лидеры, активно

способствовавшие развитию данного направления.

3. Проведённый в исследовании всесторонний анализ

инновационных технологических приёмов позволил успешно провести

научную классификацию тканых и нетканых материалов, используемых в

современном дизайне.

4. Соискатель представил типологию базовых стратегий

пластического формообразования и сопутствующих им художественных

приёмов, используемых в дизайне современного текстиля.

5. Автором сформирована уникальная панорама применения

авторских художественно-проектных методик, используемых лидерами

мирового дизайна при разработке эксклюзивного и серийного текстиля.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту, достоверны

и обладают научной новизной.

Значимость для науки и практики полученных автором и

содержащихся в работе выводов и рекомендаций заключается в собранных

воедино разрозненных ранее материалах, характеризующих процесс бурного

развития инновационных технологий в области производства текстильной

продукции. Сформированная в результате обобщения полученных

исследователем данных панорама технической и художественной деятельности,

повлиявшей на характеристики передовых образцов текстильной продукции,

создала первый, базовый слой научных представлений о векторе развития

данной области художественного проектирования и послужила основой для

определения специфики дизайнерского формообразования инновационного

текстиля.

Результатом исследовательской работы по идентификации творческих

направлений, при сущих современной художественно-проектной деятельности,

стало определение параметров уникального креативного вектора, отмеченного

при создании инновационного текстиля - «инноартдизайна». Результатом

изучения данного художественно-проектного феномена стало подтверждение

6

его генетического родства с IT технологиями и авангардными приёмами

дизайнерского формообразования. Всё это позволило по-новому взглянуть на

разнохарактерную практику дизайн-проектирования последнего двадцатилетия

и вычленить в ней ключевые тенденции, объединяющие творчество различных

мастеров современного дизайна.

В практическом плане проведённое научное исследование позволит

оптимизировать процесс реального проектирования в области создания

художественного текстиля, вывести его на новый технологический и

креативный уровень, помочь разработчикам активнее взаимодействовать со

смежными инженерными направлениями для получения высококачественной

текстильной продукции. Как отдельный результат работы может быть отмечена

авторская педагогическая методика, направленная на развитие у студентов

навыков креативного мышления, опирающегося на фундаментальные

художественные понятия и ценности.

Общие замечания по работе

1. Вызывает некоторые сомнение термин «Эмоциональные приёмы

формообразования», введённый автором во второй главе диссертации.

Возможно, уместнее было назвать данную группу «Эмфатические приёмы

формообразования», что точнее отражает природу их происхождения.

2. В третьей главе автор вводит понятие «выразительные

стратегии». Из контекста следует, что более подходит данной группе термин

«рациональные», точнее отражающий направленность этого направления.

3. Раскрывая диалектику взаимосвязи «выразительных» и

«изобразительных» стратегий, следовало подчеркнуть, что многие

современные дизайнеры текстиля прокладывают себе дорогу в мире

искусства шоковыми художественными приёмами. Впоследствии накал

креативных поисков постепенно снижается и художник-проектировщик,

создав себе имя, переходит в другой творческий регистр (Хуссейн Чалаян,

Мартин Маржела и др.).
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Заключение

Диссертационная работа Поповой Виолетты Вячеславовны полностью

соответствует требованиям п.9 «Положения о при суждении ученых

степеней» (утв. Постановлением Правительства Рф от 24.09.2013 г. NQ842

(ред. от 28.08.2017 г.) и представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, выполненную лично соискателем, в которой

представлена авторская классификация видов инновационного текстиля,

исследованы художественно- проектные подходы к дизайнерскому

формообразованию, раскрыта диалектика взаимосвязи художественных и

технологических инноваций в дизайне текстиля. Результаты работы

опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России,

обладают научной новизной и практической значимостью.

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям

ВАК при Минобрнауки России к кандидатским диссертациям. Автореферат в

целом отражает содержание диссертации.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что Виолетта Вячеславовна

Попова заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

искусствоведения по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и

дизайн».
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